genfis, Comes Palatinus Rheni, duo seculares:

Babemburgensis, Herbipolenfis, Maguntinensis, tres ecclesiastici. Herbipolenfis terra ducaū habet: quare dum sacris operatur, in altari denudatum gladium habet atq; uexillū, is die quo Metropolim primū cathedralē posidere intendit, pro more cunctate ipsam ingenii ac exquisitissimo equitatu accedit, in quam admittus, intra portas de equo descendit, & paludamento omni abiecto griseā & uilem tunicam induit, fuscā, præcingit, atque in ea palmis & capite nudus humiliter in basilicam ad patres cœconicos ascendit, quibus fidelitate promissa in cathedralē sublimatur: ducitur tamen prius ad Episcopi chiesam statuam, ibiq; serio admonetur, ut tale agere uelti, qualis ille fuerit, qui ex humili & abiecto scholasticulo per discordiam contemptumq; electus ecclesia statum optimè administravit. Huic cathedra nullus ex Duci- Episcopabus aut etiam Comitibus progenitus præsidiatur, tum Her- sed qui ex inferiori nobilium ordine sint. Non bipolen- sem quis opulentia & potens fatus existat, uerum ut Epipi- scopatus apud eos permaneat ex quibus maior Canonicorum pars conslet. Est etiam Herbipolensis ecclesiæ præpositura insignis: quamquato Hera- tis nouis possessor intrat, debet ille in multis bipolensis. per regionem pagis, ob decimam, quam in his habet, referta uno ingentia dolia in publicum statuere, & scutellas aliquot imponere,

Francones ex quibus quicunque uelit bibere posset. *Fran-*
ca ceteris conie gens à ceteris Germanis & habitu &
 Germanis corpore nihil differt: laboris patientissima est:
 nihil dif in uincit colendis tam uiri quam mulieres exer-
 centur: ncmni otium datur. *Vinum* quod inde
 percipit ob domesticam cęstacem uulgo uen-

Ceruisia dit, ipsa aquam babit. Ceruiscam contemnit,
 contemni nec facile ad se deferri permittit. In Heriboli
 tur à Fran. ieiuniorum tantummodo tempore, & extra
 conibus, ciuitatem in nauibus hec uenditur, ut hi, qui
 tum se à uino abstinent, eam aqua loco ha-
 beant. Insolens gens est, superbaq; multum sibi
 arrogans, multum presumens, alias nationes
 contemnit: cauilliq; adeò plerunq; prosequi-
 tur, ut qui cum ea morantur, nisi lingua produt
 patriam suam non dicant. Eos qui hac patien-
 ter ferunt facile secum commorari patitur, &
 ueluti per hoc approbatos coniugij admittit:

In Fran- *unde multi Sueci, multi Bauari, Haßiq;* in Frā-
 conia mulconia habitant. Ad Dei insuper cultum pro-
 tri aduenient pensa est: duo tamen non mediocria uitia sunt,
 Duobusui quibus plus satis hodie gens illa indulget, bla-
 tis Fran- sphemia uidelicet & latrocinium, illud deco-
 cones ob- rum, hoc honestum reputans, & sibi ex longo
 noxi. usu licitum. Atuleos mirandos ritus obseruat
 quois ideo referre uolo, ne que de externis scri-

Mos in buntur inanes fabule astimentur. In trium quin-
 quinus fe- riis ante tarum feriarum noctibus, qua proximè Do-
 Christi na mini nostri natalem præcedunt, utriusque sexus
 talem. pueri domesticatum cunt iannas pulsates, can-

tantesq;

tantesq; futurum saluatoris exortum, annun-
 ciant & salubrem annum: unde ab his qui in
 adibus sunt pyra, poma, nuces, & nummos
 etiam percipiunt. Quo Christi Iesu natalem gau-
 dio in templis non clerici solum sed omnis po-
 pulus excipiat: ex hoc attendi potest, quod pue-
 rili statu uulga in altare collocata, que nuper
 adiūm repræsentet, iuuenes cum puellis per
 circuitum tripudiantes choreas agant, seniores
 cantent more haud multum ab eo quidem di-
 uerso, quo Corybantes olim in Ide montis antro
 circa Iouem uagientem exultasse fabulantur. Coryban-
 tes circa
 Calendis Ianuarii, quo tempore & annus &
 omnis computatio nostra inchoatur, cognatus
 cognatum, amicus amicum accedunt, & con-
 fertis manibus innicem in nouum annum pro-
 speritatem imprecantur, diemq; illum festina
 congratulatione & comportione deducunt.
 Tunc etiam ex aita consuetudine ultro citroq;
 munera mittuntur, que à Saturnibus, que eo
 tempore celebrabantur à Romanis Saturnali-
 tia, à Græcis Apophoreta dicta sunt. Hunc
 morem anno superiori ego ita uerificau. Chri-
 stie patris uerbum &c.

Natalemq; tuum celebrantes octo diebus
 Concinimus laudem, perpetuumq; decus.
 Atq; tuo exemplo moniti munuscula notis
 aut cappu pingue mittimus, aut leporem,
 aut his liba damus signis & imagine pressa.
 Mutimus aut calathis aurea mala decim,

r 5 aurea

*Aurea mala decem, buxo crisidata uirenti,
Et uarijs caris rebus aromaticis.*

In Epiphania Domini singula familiæ ex melle, farina addito zinzibere, & pipere, lumen conficiunt, & regem sibi legunt, hoc modo: *Libum* materfamilias facit, cui absq; consideratione inter subigendum denarium unum immittit, postea amoto igne supra calidum solum illud torret, tostum in tot partes frangit, quos homines familia habet: denum distribuit, cuique partem unam tribuens. Adspicunt etiam Christo, beataeq; uirgini & triduo rex eilibus Magis sua partes, qua loco eleemosyna elargiuntur. In eius autem portione denarius reportus fuerit, hic rex ab omnibus salutatus, in sedm locatur, & ter in altum cum iubilo eleuatur, ipse in dextra cretam habet, qua toties signum Crucis supra in triclinij lacunarjs deliniat, que Cruces quod obstat plurimis Aedes sub malis credantur, in multa obseruatione hafsumigan bentur. Duodecim illis noctibus, que Christi natalem Epiphaniamq; intercurrunt, nulla ferè per Franconiam domus est qua salem inhabitetur, que thure aut aliqua alia redolenti materia aduersus demonum incantatricumq; insidias non subsugetur. Quo item modis tres precedentes quadragesimale ieiunium dies peragat, dicere opus non erit, si cognoscatur, qua populari, qua spontanea infania cetera Germania, à qua & Franconia minime

desciscit

desciscit, tunc uiuat. Comedit enim & bibit, Carnisprincipijs ludo iocoq; omnimodo adeò dedit, quasi uiri nunquam ueniant, quasi cras moritura hodie prius omnium rerum saecularem capere uult. Noui aliquid spectaculi quisq; excogitat, quo mentes & oculos omnium delectet, admirationeq; detineat. Atque ne pudor obsecet, qui se ludicro illi committunt, facies laruis obducunt, sexum & etatem mentientes, uiri mulierum uel timet, mulieres uirorum induunt. Quidam satyras aut malos damones potius representare uolentes, minio se, aut aramento tingunt, habiuoj; nefando deturpant: alijs nudi discurrentes Lupercos agunt, a quibus ego annum istū delirandi morem ad nos defluxisse existimo. Non enim multum diuersus est à Lupercalibus sacris, que Lycaon in mense Februario olim à nobilissimis lia. Romanorum iuuibus celebrabantur: qui nudis, faciesq; sanguine sedati, per urbem uagantes, obuios loris cædebant, quos noſtri saccis circum referunt percutiunt. In die circrum mirsum est quod in plerisq; locis agitur, uirgines quotquot per annum choream frequentia uerunt, à iuuibus congregantur, & aratro pro equis aduectæ, cum tibicine, qui super illud modulans sedet, in flumum aut lacum trahuntur. Id quare fiat, non pluie uideo, nisi cogitem eas per hoc expiare uelle, quod seſlis diebus contra ecclesia præceptum à lenitate sua non abſit.

Germani
annuatim
infantunt.

Quoniam etiam Christo, beataeq; uirgini & triduo rex eilibus Magis sua partes, qua loco eleemosyna elargiuntur. In eius autem portione denarius reportus fuerit, hic rex ab omnibus salutatus, in sedm locatur, & ter in altum cum iubilo eleuatur, ipse in dextra cretam habet, qua toties signum Crucis supra in triclinij lacunarjs deliniat, que Cruces quod obstat plurimis Aedes sub malis credantur, in multa obseruatione hafsumigan bentur. Duodecim illis noctibus, que Christi natalem Epiphaniamq; intercurrunt, nulla

ferè per Franconiam domus est qua salem inhabitetur, que thure aut aliqua alia redolenti materia aduersus demonum incantatricumq; insidias non subsugetur. Quo item modis tres precedentes quadragesimale ieiunium dies peragat, dicere opus non erit, si cognoscatur, qua populari, qua spontanea infancia cetera Germania, à qua & Franconia minime

Mos in abstinerint. In medio quadragesime, quo quā medio quā dem tempore ad lētitiam nos ecclesia adhortatur, iuuenient in patria mea ex stramine imaginem contexit, que mortem ipsam quenadmodum depingit, imitetur: inde haſta ſuſpenſam in uicinos pagos uociferans portat. Ab aliquibus per humānē ſuſcipitur, & laetitia, piſſis, ſiccatisq; pyris, (quibus tum uulgo uſi ſolemnis) reſecta, domum remittitur: a ceteris quia male rei (ut puta mortis) pranuiciſit, humanitatis nihil percipit; ſed armis, & ignominia etiam adſecta, a finibus repellitur. Eodem tempore & talis mos obſeruatūr: Intextur stramine uetus una lignea rota, atq; à magno iuuuenium certu in editiore montem geſtata, poſt uarios lufus, quoſ in illius uerice illi toto die, niſi frigus impedit, celebrant, canticis uesperam incenduntur, & ita flammans in ſubiectionem uallem ab alto rotatur: ſuppendum certè ſpectaculum præbet, ut pleriq; qui prius non uiderint, ſolemputant, aut lunam caelo

In Pascha uulgo placent, & pincuntur, quārum una interdum due, adolescentibus una, pueris altera, à ditioni aliquo propo-

nuntur: pro quibus in prate, ubi ante noctem ingens hominum concursus fit, quiq; agiles

In ecclſiarū dedi- pedeflēres currant. Ad parochidium templa- rum dedications, que Chriſtiano inſtituto

tūtus, quotannis ſeſtino gaudio, & commiſſatione à tois pagis peraguntur, adolescentes ex alijs lo-

cis non templa, ſed choreas uifitatur, cum armis & tympano, ueluti ad pugnam, quam ſepiuſ aut inueniunt, aut ſuſcitant, turmatim eunt, redeuntq; capitulo ob id multoties cruentantibus. Tribus illis diebus, quibus apofolico inſtituto maiores letanias paſſim per totum orbem peraguntur, in plurimis Franconia locis multa crucis (ſic enim dicunt parochianos coetus, quibus tum ſancta crucis uexillum praeferriri ſolet) conueniunt. In ſacrisq; adibis non ſimul & unam melodiā, ſed ſingula ſingulare per choros ſeparatim canunt:

& pueri & adolescentes mundiori quicq; habitu amicti frondentibus ſeruit caput coronati omnes, & ſcipionibus ſaliginis inſtructi. Stant ſacram̄tū adiūtū ſacerdotes diligenter ſingularum cantus attentes, & quancunq; ſudius cantare cognoscunt, illi ex ueteri more aliquot uini conchos dari adjudicant. Pentecostes tempore ubiq; ferè hoc agitur: Conueniunt quicunq; equos habent, aut muuiare posse tūtū ſunt, & cum dominico corpore, quo ſacerdotum unius, etiam equo inſidens, collo in bursa ſuſpensione defert, totius agri ſui limites obequitant, cantantes, ſupplicantesq; ut ſegetes deus ab omni cœli iniuria & calamitate conservare uelit. In die ſancti Vibani uinitores in

Ritus in foro, aut alio publico loco, menſam locant, mep die ſancti prieſtis, fronde, & plurimis redolentibus herbis inſtruunt, deſuper ſtatunculam beati pontificis flat

statuentes: quam, si dies serena est, largo uino coronant, & omni honore prosequuntur: si uero pluvialis, id non solam non faciunt, sed luto projiciunt, & aqua immodica perfundunt. Persuasum enim habent illius dici tempestate auspicioq; uitium tunc florescens & augmen-

In uigilia tari & diminui. In nocte sancti Iohannis bapti- sancti Iohannes in omnibus ferè per Germaniam uicis & nis riuis oppidis publici ignes parantur, ad quem utris-

que sexus iuuenes, & senes conuenientes, cho- reas cum canu agunt: multas etiam superflui- tiones obseruant. Artemesia & uerbena co- ronati in manibus flores, qui à similitudine cal- caris militaria calcaria dicuntur, gestantes, ignem, nisi per eos, non afficiunt: oculos id per totum annum à languoribus conseruare credunt. Qui abire intendit, ille herbas, quibus, ut dixi, praeclinatus fuit, igni inget, dicens, Abeat, & comburatur cum his omne infor- tunium meum. Ante arcem in monte, qui urbi Heripoli supereminet, ab episcopi auli- cis, etiam ignis fit, cui orbiculi quidam lignei perforati imponuntur, qui cum inflammantur, flexilibus uirgis prefixi, arte & ui in aerem supra Moganum annem excutiuntur: Dra- conem igneum uolare putant, qui prius non uiderunt. Fiumi eodem tempore figurino opere olla quedam, ita multis foraminibus discisse perforataq; ut partes uix sibi cohærent: puel- le illas emunt, & purpurearum roscarum folys

obd

obductus imposito lumine ex domorum culmi- nibus pro lucerna suspendunt. Tunc tempo- res adolescentes pagis totas pinos inscrunt: quadrum inferioribus ramis absctis, superiores spec- culis, uitris, fertis, bracteolisq; splendicanti- bus exornant, arborem terre infixam per to- tan aëlatem ita stare sinunt. Autumni tem- pore cum uine iam mature sunt, non antea uindemiare cuiquam concessum, quām domi- Vindemi- ni, quibus decima debetur, hoc permisérunt: andi ritus non enim ille hodie, cras alter legit, sed quot- quot in uno colle uina habent, uno vel duobus diebus omnes omnia abcerpunt: indicitur ho- die in illo, cras in altero legendum: decime in nullibus sub uinetis, excipiuntur. qui tar- dius, quām iussum est, uindemiant uolunt, non solam cum licentia facere debent, sed etiam suis expensis decimam in domini torcular in- ferre. Heribpoli cuiq; uindemianti ob exhibi- tam credo in decimando infidelitatem iuuenis addicitur, qui diligenter notet, & iubeat etiā, ut quodq; decimum uas leclum absque frau- de domino suo tribuatur. Finita uindemiat hi pueri omnes in campo conuenientes singuli se de stramine, quod ad hoc aduectum est, una aut duabus facibus armant, quibus sub noctem incensis cantantes ciuitatem ingreduntur. Hoc sacerdotum more autumnum se expurgare atque exurere Martini & Nicolai sanctorum pre- Nicolai ri- sulum utrorunq; dies miro gaudio, mira festi- uitate

uitate Franconia gens colit, diuīcīmodiū
men, in sacris edibus & altari hæc illa in men-
sa & popinis. Nemo per totam regionem tan-
ta paupertate premitur, nemo tanta tenacitate

In festo tencetur, qui in seculo sancti Martini non aliud
sancti Martini. aliquo, uel sicut suillo uitulino'ue uiscere af-
fato uescatur: qui uino nō remissiu'ue indulpet.

Quilibet enim tunc noua uina sua, à quibus se
ad huc usq; abstinuit, degustat & dat degu-
stare, omnia. Erogantur in Esterbipoli & ple-
riusque locis hac etiam die pauperibus ex pietate
uina. Specacula publica eduntur, duo aut plu-
res frēdentes apri circō includuntur: ut matnō
se exercitent dentibus uisceratim dissecant: quo-
rum carnes ubi uulnerati conciderint, partim

In die san plebi, partim potestatibus dividuntur. In die
eti Nico- uero' sancti Nicolai adolescentes qui discipli-
nariam gratia scholas frequentant, inter se tre-
eligunt, unum, qui episcopum: duos qui diaconi
nos agant: is ipsa die in sacram & dem solenniter
à scolastico cœtu introduciuntur, diuinis offi-
cijs insulatus presidet: quibus finitis, cum ele-
ctis domesticatim cantando nummos colligit,

elcemosinam esse negant, sed episcopi subsi-
dium. Vigiliam diei pueri à parentibus ieiunante
re eo modo inuisitantur, quod persussum hab-
eant, ea munuscula que noctu' ipsi in calceos
sub mensam ad hoc locatos imponuntur, se à lar-

gissimo præfule Nicolao percipere: unde tanto
desiderio pleriq; ieiinant, ut quia corum fani-
tati

tati timeantur, ad cibum compellendi sunt. Et ta-
les hodie Franconum famosi mores sunt, tales
annui ritus.

De Suevia, Sueorumq; mortibus & priscais
& recentibus. C A P. X V I.

Suevia Germania prouincia etate nostra Sueviæ fi-
nis finibus describitur, ab oriente Baioa-
rys, ab occasu Alsatensibus & Rheno iun-
gitur, Alpium inga à meridie habet, à se-
ptentrione Franconiam, & Sueviæ Populus
dicta, qui ex ea Scythia & parte que hodie Liu-
nia & Prussia est, digredi, ibi confederat, au-
tore Antonio Sibellico, & confirmare istud
Lucanus uidetur inquisiens:

Fundis ab extremo flauos aquilone Suevos.

Alemannia prius nominata fuit à lucu Ze- Suevia o-
manno, qui & Lausancens uocatur. Suprema lim Ale-
portio totius Germanie Suevia est: duabus mannia,
clarissimis fluminibus Rheno & Danubio ir-
rigatur: quorum alter modico fluxi in occi-
dētēm oceanō mīscetur. Hic ediuerso in orien-
tem per innumerās gentes uoluntatis pontum
influit. Terra partim plana, partim montosa. Sueviæ cō
Ager fertilis, cuius nulla pars inculta iacet, ditio.
præter quam aut lacus, aut montes uel silvae oc-
cupant. Nemora in ea multa, & ob id genti
uenatio frequens, alicuium peculiare, framen-
torum abundantia, pecorum magna uis. Con- Laudes
nalles plurimæ perennibus riuis clarissime un- Sueviæ.
diq; annes procurrunt, qui se uniuersi in Rhei-

num & Danubium exonerant. Tota insuper
proximia salubritate gaudens, celebratissima
urbibus, niciis, & castellis reserta. Arces ex-
celse natura & arte manite, & quod ad Christi
fianam religionem pertinet pulcherrimis atq;
ditissimis templis, collegijs, monasterijs natio-
rum ordinum sexus utriusq; , basilicis, paro-
chialibusq; ecclesijs est exornata. Circa montes
ferrum, argentum, & metalla procreat. Gens
populosa, fortis, audax, et bellicosa, procula e
pore, flauo crine, menustra facie, & decora, in-
genio singulari predita: praeclarissima Germa-
norum a Plutarche dicta. Cuius gloria consip-
crenisse memorauerit, ut viriliter & armis Imper-
rium orbis meruerit, illudq; ultra unius seculi
spacium magnificenter tenuit. Sed nuidata
posled suis principibus, nescio qua fortuna mi-
quitate dicam aut ignavia mox sublitterit, quas
non extet, quo fiamam suam extendere, aut
quod minus est tueri poscit. Caius Julius Caesar
in quarto Commentariorum de hac ita scribit:
Sueorum gens longe maxima ac bellicosissi-
ma, Germanorum omnium centum pagos ha-
bere dicuntur, ex quibus quotannis singula milia
armatorum bellandi causa e finibus educun-
tur: reliqui, qui domi remanserint, se atque
illos alunt. Hi rursus in iucund anno post in ar-
mis sunt, illi domi remanent: sic nec agricultu-
rura, neq; ratio, atq; usus bellii intermissione,
sed priuati ac separati agri apud eos nihil est:

Præstan-
tissimi ger-
manoru-
m Suevi.

Centum
Sueoru-
m pagi.

Antiqui
Sueoru-
m mores.

Neq; longius anno remancere uno in loco inco-
lendi causa licet. Non frumento solim sed uul Viēt⁹ Sue-
go lacte & pecore uiuunt, multumq; sunt in uorum ex-
uenatione, que res & cibi genere & quotidiana
exercitatione & libertate uita (quod à pue-
ris nullo officio aut disciplina consuetu*di* nihil
omnino contra uoluntatem faciant) & uires
alit & immanni corpore homines effici: atq; in
eam se consuetudinem adduxerunt, ut sub cœ-
lo frigidissimo habitantes neq; uestem ullam
præter pelles habeant, quarum propter exigui-
tatem, maior corporis pars nuda & aperta est, Sueoru-
lauantur in fluminibus. Mercatoribus est ad pelles erat.
eos aditus magis, eo quod que bello cepe-
runt uendam, quam ut aliquam rem ad se de-
ferri desiderent: quinciam iumentis, quibus
Galli maximè delectantur, quocq; impenso pa-
rant pretio, Germani non uiuunt: sed que
apud eos sunt & natura prava, & deformata,
hæc quotidiana exercitatione summi ut sint
laboris efficiunt. Equestribus prælijs sepe de
equis defiliunt, ac pedites præliantur: & eos
eodem uestrigio remancere edoclos, ubi usus Ephippius
est, celeriter repetunt. Neque moribus suis non sunt
quicquam inhonestius aut inertius putant, usi Ger-
mani. quam ephippis uti. Itaque ad quemvis ephip-
piatorum equitum numerum (quamus pan-
ci) adire audent. Vinum ad se importari
omnino non sinunt, quod ea re ad laborem fe-
rendum remolliscere homines atque effæmi-
tur Suevi.

nari arbitrentur. Publice esse landis patent
quam latissime a suis finibus uacare agros, hac
re significari magnum ciuitatum numerum
suam uim sustinere non posse propter quod
una parte a Suevis circiter mille sexcentorum
passuum agri uacare dicuntur. Cornelius Tacitus,
ubi de Germania sua & gentis mori-
bus scribit, de Suevis ita refert: Maiorem in-
Germani quicunque Germani partem proprijs adhuc natio-
communi-
nibus nominibusq; discreti sunt, quanquam in
nomine communi Suevi vocentur. Insigne (inquit)
Suevi ap-
pellati. gentis est obliquare crinc nodosq; substringe-
re: sic Suevia à ceteris Germanis, sic Suevo-
nodo sub-
rum ingenii à seruis separantur: apud eos us-
stringebat que ad canitatem horrentem capillum retro se-
Suevi. quuntur, ac sepe in ipso uertice religant, prin-
cipes ornatiorum habent. Statuto tempore in
filiam auguriū patrum & priscā formidant
Sacrifican-
sacram omnes eiusdem sanguinis populi lega-
di Suevo-
tionibus coēunt, easq; publicē homine cele-
rū ritus. brant, barbari certè ritus horrendusq; primor-
dia. Est & alia loco reverentia. Nemo nisi
uinculo ligatus ingreditur, ut minor, & nu-
minis potest ut et pre se serens: si forte prols-
psis, attollit & insurgere haud licitum: po-
Supersti-
tio gentis humum euoluuntur, eaq; omnis superstitione re-
admiran-
spicit, tanquam inde initia gentis, ubi regna-
da Isidi sa-
tor omnium deus, cetera subiecta atq; par-
cificabat tia. Pars quoq; Suevorum, ut idem Cornelius
Suevi. habet, Isidi sacrificat, peculiaria cetera Ger-
manis

manis & ipsis sunt communia. Verum enim
nemo non sol' in apud Suevos, sed & apud
omnes serè gentes mutati sunt mores: & quod
dolendum plurimum est, serè in peius. Nam
hodie potentiores Suevorum sc̄e omnes mer-
catura uacant, societatem siue confederatio-
nem unam multi inueniunt, ac certam pecunie
summarum quisque ponit, qua non solum aro-
mata, sc̄rica, atque alias pretiosas merces, que
ad nos à transmarinis & remotissimis regio-
nibus transuehantur, emunt, sed uilia etiam ut
cockeraria sunt, acus, specilla, pupae, & huius-
modi: preemunt etiam uina & frumenta, quod
ego tamen non laudo: quum id non minus opif-
ficibus & agricolis graue damnosumq; sit
(qui sua ante tempus gryphonibus istis ne po-
tius dicam uel mercatoribus, uendit que post-
modum necessitate cogente duplo are redimere
Mercato-
res Suevo-
ab ipsis debent) quam toti prouinciae: que,
rū Germa-
nibusq; indiget, non apud uicinas gentes,
nīca reip.
a quibus minori pretio habere posuit, accipere
damnosū.
debet (sic enim a corruptis munere principibus
impetratum) sed ab illis in Stuttgartia, aut
alias ubi emporia habent. Ipsa tamen per se
non negotiantur, sed communibus seruitijs,
qui contractam rursus pecuniam una cum lu-
cro congregantes certo tempore rationem po-
nunt, singulisq; dominorum lucri partem fide-
liter prabent. Priuati Suevorum nulla alia re,
nullo artificio magis occupantur, quam lini-
tur.

Recentio-
res Suevo-
rū mores.

Omnia
Suevia in
lino opera
tur.

operatione, cui adeò incumbunt, adeò dediti sunt, ut in quibusdam Suenicis locis nedum mulieres & pueras, sed adolescentes & iuri hyemis tempore colo admoventur. Panni genitus faciunt cuius tela linea est, intextum bombycinum, Parvath illud vocantes: faciunt & totum lincum, quod Golsch appellant. Compertum habeo, apud Vilmenes solam quotannis utrinque generis pannos parari centum milia, ex quo quisque coniecturare potest quam incomprehensibilis incredibilisque summa in tota regione elaboretur. Ad remotissimas nationes isti panni transfuntur, & maximè bis in anno ad Emporium Franconisfordense: ubi quam ingens uectigal Suevicae nationi accedit. Præterea quoniam bonis mala commixta semper sunt: & nulla ex omni parte perfecta: sunt Suevi in Venerem supra modum proni: semi-neus sexus virilis ad malum facile conseniens: immaturè uirorum præauricatur, serò respicit. Ego huic uitio maximè suffragari existimo quod, quemadmodum in alijs Germanie provincijs, ecclesiastica censura, publici illi formarij, adulteri, raptore minus infelientur. Propterbiu quo Germanoru manorū mores copiam dare raptorum tantur. & mendicantium, Boemiam Hæreticum, Baoariaj furum, Helvetiam carnificum & lenonum, Saxoniam potatorum, Frisia ag;

Suevi in
Venerem
proni.

propterbiu quo Germanoru manorū mores copiam dare raptorum tantur. & mendicantium, Boemiam Hæreticum, Baoariaj furum, Helvetiam carnificum & lenonum, Saxoniam potatorum, Frisia ag;

Vulst

Ne studiam periurorum, Rhenum gulonum.

De Bauaria & Charinthia, & earum priscis Legibus, motibusq; quibus hodie uiuant.

CAPUT XVII.

Baunaria Germanie prouincia ab Aua-
ribus Hunorum reliquis: qui Noricis Noticum
expulsis in ea terra confedere adiecla B litera
appellatur. Baoaria etiam à Bois Cisalpinae
Gallie populis hoc loci aliquando moratis di-
citur: Noricum olim fuit. Hungaria ab orien-
te habet, ab occidente Sucuiam, à meridie
Italianam, & septentrione Franconiā atq; Boē-
miam. Danubio insigni fluvio ex Sucuiā pro-
fluente irrigatur, Austrianam, Stiriam, & Cha-
rinthiam in se comprehendit: quod idem ferè
homines, iisdem moribus & lingua utantur.
Noricis præterea finibus quondam contenti
erant. Beatus Lucius Britannia rex primū,
deinde sanctus Rupertus, ultimò Bonifacius
Moguntinus Archiepiscopus Christianon
pietatem edocuit. In quatuor Episcopatus Ba-
uaria dividitur, Saltzburghensem, Patavensem,
Phrisingensem, Ratisponensem. Nulla Ger-
mania prouincia pluribus culioribus urbibus
laus ab ut
illustratur. Saltzburga, que Iuuania fuisse cre-
ditur Metropolis est, Monachium ducalis se-
des hodie, olim Schiren fuit. Haec terra prius
quam in prouinciam redigeretur, à proprio re-
ge ad Arnolphi Imperatoris usq; tēpora ad-
ministrata est: eum ut Partia suū Arsacim

s + & Ag

Cacannus ♂ Aegyptius Ptolemaeum, ipsa Cacannum Bauorū nominavit, deinde duces habere cōpit: hodieq; tex. tenet. Qui ex una illā sīri Agilolfingorum familia diu eligebantur omnes. Gentis mores uiuendi q; instituta ex legibus, quas orthodoxa fide recens suscep̄ta habuere, cognosci possunt: tales fuere, ut libere conditionis homo Chirographe & sex testibus, quorum nomina, & manus suas imponat, confirmet, si uillas, terram, mancipia, pecuniam, aut quid aliud ecclie donauerit, sedam presente sacerdote alteri superponat. Nec ipsi nec posteris illius potestas eius rei sit ulterius, nisi ecclie permittat. Apud Episcopum defendatur quicquid ecclie Dei datur fuerit. Dei iudicium & sancte ecclie offensam incurrat, restituereq; cogatur aut à rege aut principe, quicunque ecclie, aut eius rebus iniurias fuerit, uncias auri tres pro multa persoluat. Negans amē altare populo sacerdoteq; praesentibus secundum pecunie summan iuret. Qui seruum ancillam ue ad fugiendum persuaserit, reuocet: & alium interes pignoris loco fistat, solidis De incen- quindecim componat. Seruo occulte ecclie diariis ec- res concremanti manus amputetur ac oculi eruantur, ne tale quid de cetero perpetrare uideat: dominus uero eius restituit, quicquid incendio consumptum fuerit. Liber homo ex integro omnia restauret, & ob temeritatem solidis L X. componat: negans X X I I I I . sacra-

Ecclesia libertas. & alium interes pignoris loco fistat, solidis De incen- quindecim componat. Seruo occulte ecclie diariis ec- res concremanti manus amputetur ac oculi eruantur, ne tale quid de cetero perpetrare uideat: dominus uero eius restituit, quicquid incendio consumptum fuerit. Liber homo ex integro omnia restauret, & ob temeritatem solidis L X. componat: negans X X I I I I . sacra-

mentalibus nominatis ante altare coram ecclie defensore dignis super Euangely librum positis iuret. Reo ad eccliam confugienti securitas esto: nec domino plus, seruum inde abstrahere, aut quois modo ledere: qui contra fecerit, iudice cogente componat ecclie X L. solidis. Qui in minoribus ordinibus constituto noxius fuerit, dupliciter componat, quo parentes componuntur. In maioribus constituto tripliciter. Presbyterum si quis autem occiderit De cleri- c c. auro appreciat solidis: Diaconum c c. corū per ecclie in qua ministrauerit exoluat: & si pe- cuniam habuerint nullam, scipsum, uxorem, liberos seruitio eo usq; mancipabit, donec fla- tuta pecunia redimiat. In Episcopum faciat Episcopi nemo, etiam si cui molestus fuerit: sed coram re- cause, duce, aut plebe conueniatur super homici- dio, fornicatione, consensuq; hostili. Si inimicos prouincia introduixerit, si perdere, quos salvare debuerit, uoluerit, deponatur, aut in exilium relegatur. Qui sanctimoniam ex monasterio obduclam contra eccliasiticam legem sibi ma- trimonio coniuxerit, restituit. Episcopus ducis auxilio eam uelit nolit monasterio rur- sum intrudat. Ipsum uero aut se emendaro com- pellant aut prouincia eijciant. Presbyteris & diaconibus extraneam apud se in domo mulie- rem habere non liceat, ne consuetudine dece- pius polluatur, indignè Deo offerens, & por- pulus ob id plagam sustineat. Sacrorum ac

s s aliorum

aliorum clericorum cause ab Episcopis solum secundum canones iudicentur. Coloni et serui ecclesie secundum quod quisque habet, tributa Decima^x decimasq; persoluant. de modis decem unum, quomodo danda.

Decimam unum, de partibus decem unam, de decem fascibus unum, de decem apum uasis unum, pullos quatuor, oua quindecim tribuant. Ligna, lapides, calcem ad sacrarum aedium structuram aduanchant: ultra vires tamen degravetur nemo.

De duce Qui regionis duci infidus fuerit, aut hostes & ei^o cauponie insita uerit, aut cinitatem aliquam prodiderit, tribus testibus conuictus, in ducis potestate sit, bona eius confiuentur. Verum per iniuidiam ne quisquam pereat: cum uno de se testante duello configlans, si uicerit, absolutus abscedat. Si ducens aliquis suum interficerit, interficiatur & ipse, ac res eius confiuentur in publico in sempiternum. Seditio- rū pena. nem aduersus ducem mouens, duci sexcentis, ceteri factiosi c. c. solidis componunt. In ho- sticum cum educitur exercitus, propter scorta aue casas non rixetur, nec etiam propter pubu- la uel ligna, tollat quisque quantis indigeat, tollentem nemo prohibeat. Secus faciens uel dis- scipline hostili subiaceat, uel coram Comite suo uerba quinquaginta sumat. Comiti in Comitatu suo, ne hostibus absq; ducis infusione dama inferantur cura sit: ipse persoluant, si sua negligentia peccatum fuerit. Liber si domum intulerit quadraginta solidis multetur,

Leges ca- strenses. tollentem nemo prohibeat. Secus faciens uel dis- scipline hostili subiaceat, uel coram Comite suo uerba quinquaginta sumat. Comiti in Comitatu suo, ne hostibus absq; ducis infusione dama inferantur cura sit: ipse persoluant, si sua negligentia peccatum fuerit. Liber si domum intulerit quadraginta solidis multetur,

equaliaq;

equaliaq; omnia restituat. Seruus capite ple- eleetur, dominus illius ne talia perpetraret, quia non prohibuit, pro ipso restituat. Aliquid ex exercitu surripiens criminis conuictus ser- uus, manibus mutiletur, nihiloscius dominus eius restituere compellatur. Liber ad rei resti- tutionem solidis x l. componat. Si quisquam aut à rege aut duce iussus aliquem interficerit, defendat eum & liberos eius rex sine dux cui obediuit. Et si is morietur, aliis, qui succe- det tutelam ipsius assumat. Si dux contumax Ducis cau- & rebellis decreta regis contempserit, ducatu se. priuetur, seq; aeterna salutis spe omni frustra- tum sit. Si ducis stultus & arrogans filius Filius pa- patrem adhuc iudicis presidere, exercitum du- tri infidia- tare, equum ascendere, arma gestare po- tentem: qui necdum surdus, neque cecus est, quire regis mandatum strenue exequi ualeat: ma- lignorum consilio principatu deturbare init- iatur, exhaeredetur, aut, si libet, in exilium perpetuum ablegetur, quia contra legem in patrem peccauerit. Qui temeritate aut ebrie- tate in ducis aula scandalum suscitauerit, quic- cas. Ducalis aula liber quid mali sequetur, lege componat, solidis x l. plectetur, seruus manum perdat. In ducis aula qui temeritate aliquid iacere conspexerit, sur- ripiens, ubi nocte una celarit, furti alligetur, in publico solidis quindecim componat, quod domus ducis domus publica censeatur. Im- perium ducis detrectans quindecim solidis mult-

multetur: & quicquid facere iussus fuerit ad-
Quo tē-
pore placi
tandum.
huc perficiat, ut placa omni quinto decimo die
in Comitatibus regions omnibus peraganur.

*Liberi omnes conueniant: qui neglexcrit, so-
lidis quindecim multetur. Index ut iustè
iudicet librum penes se legis habeat, ex eo
causa omnis componatur. Neq; personam ne-*

*Iudex qua-
lis esfē de-
beat.*

*Sin perperam, duplo, quicquid lata sententia
abstulerit exoluat: insuper solidis quadraginta
multetur. Ducas cedes parentibus aut regi
solidis D C C C L X. componatur. Parentes
ducis sexcentis, obseruant, ut ducis composi-
tionem suorum parentum compositionem triplo exce-
dat. Agilolfingi, de quorum progenie dux
perpetuo eligitur, compositionem quadruplam
habeant. Huosi, Trozzi, Sagani, Hahilingi,
Aenonni, primi post Agilolfingos duplam.*

*Liberti
quomodo
cōponāt.*

*Liberum quisquis interficerit, parentibus aut
duci bis octuaginta solidos exoluat. Si ocu-
lum, manum, uel pedem amputauerit, quadra-
ginta: si claudum fecerit, duodccim: si man-
cum, uiginti. Simplex uulnus tribus solidis,
dentem molare duodecim, alios omnes sex com-
ponat. Peregrinos homines inquietare aut le-
dere summè prohibemus: contrasaciens dupli-
citer componat, & fisco C L X. solidos exoluat.
Si occiderit, solidis auro appreciatis centum
multetur. Seruus liberum aut molestantis aut*

uenund

*uenundans, presentatus iudici aut manum aut
oculum amittat, absq; insigni nota nequaquam
dimittatur. Liberi dimidio componantur mi-
tius quam liberi. Nuptias intestatas prohibe-
tus, unde socrum, nurum, priuignam, nouer-
ptius.*

*cam, fratrii aut fororis filiam, fratrii uxorem
uxoris fororum uiro ducere liceat nulli, frā-
trum aut fororum filij matrimonio nequaquam
se coniungant: facultates eorum à indice con-
fiscantur, qui contrā fecerint. Qui dominicam
diem seruili opere profanauerit, nec semel &
iterum monitus cessat, L. uerberibus dorsum
illius frangatur: si nec adhuc cessauerit, tertia
ipsi bonorum pars auferatur: tertiò si atten-
uerit, libertatem perdat, seruus sit, qui die san-
cto noluit esse liber. Seruus uapulet, & si non
emendauerit, dexterā perdat: Peregrinus mo-
nitus nisi cessauerit, xii. solidis multetur.*

*Qui liberum præter uoluntatem seruitute de-
uinxit, aut illius hereditatē bondue inua-
serit, x L. solidis componat restituatq; que oc-
cupauerit omnia. Si quis cum alterius coniuge
libera concubuerit marito C X L. solidis com-
ponat: & si deprehensus interficerere, absq; uin-
dicatio suo in seclere iaceat. Cum libera consen-
tiente fornicatus, si in coniugem ducere no-
luerit, duodecim componat solidis. Dominus
seruum qui libera uim fecit parentibus illius*

*ad penam dedit: interficerere ius esto, si li-
ber. si quis uirginem liberam prater ius ac
parent*

Mulierū
causæ.

parentum uoluntatem rapuerit solidis x l. libertam v i i i . ancillam i i i . componat. Liber liberam uxorem absq; culpa dimittens parentibus solidis x l. componat. Mulier dotem & quicquid asportauerit secundum familie, ex qua nata est, stemma legitimè persoluat. Si liberam liber post desponsationem repudiae-
rit, aliamq; superduxerit, x x i i i . solidis puerla parentibus componat. Sacramentalibus x i i . iuret, eam, neq; ob crimen aliquod, neq;
ob parentum inuidiam dimittere, ueram ob so-
lum amorem, quo alieri tenetur. Qui alierius
sponsam sibi rapuerit, restituat eam, & bis
lxx x x . solidis marito componat. Mulier que
alteri potionem, ut aborsum faciat, cōmiserit, si
ancilla est c. uerbera accipiat, Ingenua liber-
tate iudicata seruitio deputetur. Si pregnans
mulier ista aborsum fecerit, ipsa si morietur,
qui iecrit tanquam homicida teneatur. si fixus
tanum, nondum uiuens x x . solidis uiuens l.
uue regeldum persoluat, solidosq; tres & tre-
misset. Si in ducis curia, in edibus sacris, in
fabrica, aut molendino, que domus publice
sunt, liber homo quid furatus fuerit, nonuplum
componat, secundum rei ualorem iuret, siue
campionibus depugnat, fur nocturno in furto
deprehensus, si occidatur, non uindicetur. Qui
alterius scrinium ad furium vel aliud nefas in
domini disserment persuaserit, fraude detecta,
tanquam fur damnatur, nonuplum exhalauit.

Scrinus

Domus
publica.Furta quo
modo co-
ponatur.

Seruus quod tulit restituat, & insuper flagel-
lorum iclus c. extensus publice accipiat, do-
minus incommodi nihil patiatur. Fur qua-
scunq; res subtraxerit iudici presentatus secun-
dum legem uindicet subiaceat. Verum morti
non prius damnetur, quam nonnulla illi, qui
damnum pertulit, compositio de furis faculta-
tibus fiat. Qui aliquid in provincia emerit,
diligenter prius interroget furtiuum sit, nec ne.
Furtiuum si emerit restituere cogatur, atq; in
fiscum pro fredo solidos x i i . persoluate: qua-
lege in eum etiam animaduertitur qui fur-
tiuum communicatum suscepit. Compositio-
nem à fure, nisi coram iudice, suscipiat nemo.
Latrocinij culpis subiaceat qui iudicem suum
rem celat. Quoties de agrorum finibus conten-
ditur, constituta olim signa ab inspectoriis leges.
quarantur, nec aduersus ea longe possessionis
tempus patrocinetur, uenditor offendat, si nul-
la apparuerim: & si contentio tanta sit ut se-
dari non posset, campionibus depugnetur. Ne-
mo nouum terminum aut signum sine alterius
partis consensu, sine inspectore confituantur. Lin-
ber si contra id fecerit, lege solidis vii. malte-
tur: seruus c. flagellarum iclus extensus pub-
lice sustineat. Si liber liberi parietem aut se-
pem dispergerit vel irruperit, tribus solidis
componat, & dannum restituat. Columnas,
tribes, spangas tribus solidis ad restitutionem
componat. Afferes, latres, & aliud quicquid
adificio.

Furtina
emptio le-
ge coerci-
ta.

Agrariae

Pignorate adficio continetur singulis solidis. Pignorare
dux pmit- absque ducis permisso liceat nemini : contra-
rium faciens, pignus euestigio illesum reddat,
duci x L. solidos pro fredo exoluat, lesum ad
arbitrium iudicis componat. Qui messem iam
maturam alterius demessuerit, solidis sex com-
ponat. Negans sacramentalibus secundum le-
gem suam sex iuret. Qui segetes alterius in-
cantando uitavit, coniulus x II. solidis com-
ponat, familiam illius anno toto alimentis pro-
uideat, & quale reddat, si quid perdidit. Ne-
gans sacramentalibus x I. iuret, aut campio-
ne se defenset. Si quis alieno seruo uel ancille
ad fugam aut auxilio aut consilio adfuerit:
x II. ipsum, eam sex solidis componat, redu-
catq; si negare uelit, x II. sacramentalibus
Damnotū iuret, aut championum sē pigna expurget. Ne-
illatorum mo alienum animal etiam in danno deprehen-
cōpositio. siem quois modo ledat occida'ue. sed penes
se confiq; retineat, donec domino aut uicinis
dannum acceptum indicabit, qui locum le-
sum cum equali illeso signent, in messis colle-
ctione quod lesus non lessō minus protulerit, is
cuius animal dānnū intulit rependat. Qui uero
cōtra legem hāc animal occiderit, castaner sibi
habeat, domino aliud & quale reddat. Si oculum
excusferit, quanti animal estimabitur, teria
Decōrie- precy parte componat. Si c. uel aurem,
datis & cō uno solido. Si cornu tremisse: duplentur, si hoc
modatis, in domini contemptum odium ue perpetravit.

Qui

Qui paclā mercede, equum aut bouem custo-
diendum suscepit, sua culpa periclitatum ab
integro persoluat, & mercedem nullam requi-
rat: uerū iuramento si se absoluerit, corum
reddat. Qui aurum, argentum, uestes, aut alias
quascunq; res uendendās sine custodiendas in
ades suas receperit, si fortuito incendio unā cum
rebus suis consumptae fuerint, quod sibi non
profuerint iuramento dato, nihil persolueret co- Ex incendio
gaur. Qui auxiliatoris specie ex incendio ali- quid furri-
quid rapuerit, proditus, quadruplum exoluat piens.
secundum legiō; statuta componat. Rem in cō Res in cō
contentione locatam nec ulli donare nec uen- tētione po
derelicit. Mulier in uiduitate post mariti obti- sita.
tum permittens & qualem ut filiorum unus usū
fructuariam portionem posseideat. si uero ad De hære-
alias nuptias transferit, eo die cum dote & re-
bus suis domo egrediatur: filij inter se portio-
nes, quam consequita fuerat, ut reliquam di-
uidant. Patris bona filij de diversis etiam con-
iugis suscepit equaliter hereditabunt: Maris
nusquisq; tantum sue. Ancille filius cum li-
bere filio hæres non esto. Si quis sine liberis
morietur, nisi testamento caueatur, uxor, quoad-
uiduitatem obseruacrit, bonorum medietatem
omnium retineat, propinquai reliquam acci-
piant. Si uero & ipsa morietur, aut alteri nu-
pserit, cum bonis suis, & que lege debentur,
abeat, propinquas & hec pars ced. ut. Viro aut
muliere defunctis, si usq; ad septimum gradum
propin

propinquū nulli reperiātur, nisi testamento uel donatione caueatur, res eorum omnes, fiscus indipiscatur. Qui rem aliquam uendiderit, pre-
De em- cito accepto, emptionem aut chartuā aut testibus ptiōne & rūam faciat, duō, tres, uel plures testēs adhi- uēditione. beantur. Venditio nīs uoluntaria & libera, firma non sit. Qui rem alienam domino igno- rante uendiderit, ipsam lege restituat, & aliam aqualem addat. Si reperiā nūsque poterit, duas Argenti tradī similes pro ea reddat. Qui arrām in quacunque tōnis uis, re dederit, nīs placitum mutatum fuerit, slave cōtractū debet, aut hanc ipsam perdat, & pre- cium quod debuit exoluat. Si quis rem uiciātam uendiderit, infra dies tres recipiat, uel sacramē- tali uno uitium ignorasse iuret, & sit emptio. Mācipio seruus suo non domini peculio redēpetus, fraude tum redē- cognita domino restituatur, quia non precium, ptiō. sed res serui ignorans acceperit. Commutatio tantum roboris habeat, quantum empio. Qui agrum aut pratum alterius suum dicens inua- serit, sex solidis propter temeritatem componat Testes & & excus. Testēm aure tractūm nīs super mor- eotū cau- tuum testari uelit, repellit nec debet nec potest. In mortui causa hic duello probetur: si uicerit alterius, non impugnetur, sed credatur ei. Ex pluribus testibus unius tantum forte eductus iuret, ita dicens: Testis fortius sum, testēm me exhibeo, sic me Deus iuxat & illum, cuius manū teneo, testis aure tractūm sum, ueritatem presenti in causa dicere, datus deinde ad sacrānd

sacrāndū armis, solus altera manū uerbum ipsum cum uno sacramentali iuret. Mendaci- ter iurasse coniūctus causam restituat, xii. so- lidis componat, aut innocentiam suā campio- ne defendat. Si campionum unus ab altero inter decertā interficiatur, si ingenuus, ab eo, qui iniustè cum iniurauit, xii. solidis nec amplius componatur. Qui liberum mortuum monumēto refossum spoliauerit, parētibus illius solidis x. l. tuis & co- componat, & ipsum etiam surriuum quod tu- lit. Si quis occulē liberum occiderit, cadauer in profūlentem aut alio abieclū condigna se- pulcta & exequijs priuet, x. l. primum soli- dis, deinde ueregeldo componat. Qui uero li- beri hominis cadauer ad littus decūlū aquis iterum immiscrit, solidis x. x. componat. Seruus e modo occisus atq; absconsus non nūplo, id est, c. l. x. x. solidis componatur. Qui uelutiu à se interficēt spoliauerit duplicitē componat. Cadauer hominis mutilans singula membra sin- gulis x. xi. solidis componat. Si reperit ne à fris dilaceretur pietate motus humuerit, à parentib; aut domino illius solidum accipiat. Qui alterius nauem loco submouerit, illesam De nauil- aut aqualem reddat. Extra aquam uero pro- gis. tractam si celauerit, interrogatus negauerit, ut fioriūm componat. Qui canem uenaticum De cani- abſtulerit, ipsum aut similem reddat, & sex bus, solidis componat: pastoralem tribus. Illis le- gib; Banari ante aliquot secula paruerē: non- nullisq;

nullisq; adhuc, siquidem qui christiana pietatis obseruantissimi sunt, ad externa augustiora tempora sumuntur peregrinantur. Aquisgranum praecepit, duo etiam provincie loca miraculis sanctorum & peregrinorum frequentia clara, *Virgo Maria Otinge*, & *beatus Wolfgangius*. Regio uitibus, preterquam ubi australior est, non scribitur. Nemorosa multum est & montuosa. Sues glandibus sylvestribus uenomis credo tanta copia nutrit, ut ueluti Hungaria boves, ita hæc sues ceteris Europe nationibus largè suppeditet. Est gens adeò suilis & ipsamoribus famosa, ut ceteris Germanis comparata Barbari (Barbari dico) nomina

Duobus ipsis optimè conuenire nemo non uideat. Duo uitiosobnobus uitij plus alijs insignes, in hospitalitate uixi Bauarii deliciet, & farto. Vestitu ui plurimum blauo colore amictitur, orecis libentius quam caligis calciantur. Badoeria, sive Bauarie ad Au- Charintia stria contigua est parim Charintia parim limites. Styria. Est Charintia montana regio Carnis ad ortum, Styria ad occasum ac meridiem iuncta, Alpes Italas & forum Iulii contingit: multis in ea ualles collesq; feraces tritici, multi lacus, multi amnes, quorum præcipuus Drauus, amnis, qui per Styriam ac Pannoniam in Danubium Sauus a fertur haud inferior Sauo. Imperium Austriae principes obtinent, & archiducem appellant, cui ea regio pertinet. quoties nouus princeps reipublicæ gubernationem init, solennitatem

nusqu

uisquam alibi auditam obseruant. Non longè ab oppido S. Viti in ualle spatioſa dirita ciuitatis uelutigia uisuntur. nomen loci uetus est perdidit: nec procul hinc in patenitibus pratis rectus lapis marmoreus est, quem, cum dux

creandus est, rusticus quidam cui per stirpis sue successionem hereditario id officium debetur, ascendit, ad dexteram bouem habens sceptram, nigri coloris: ad leuam equa illi sistitur striga macieq; insigni, frequens circa populus,

agrestiumq; turba ingens: dux inde futurus exaduerso mouet purpuratorum multitudine septus: praecedunt principatus signa, omnesq;

in toto comitatu eprege culti prater futurum ducem. Is agresti habuit, pilo rectius, calceos in agresti & pastoralem baculum gerens, pastorem agit habitu.

magis quam principem. Etunc uenientem in tuum qui lapidem obtinet: Illyrica uoce (sant enim Charinthi Illirij hoc est Schauoni) quis Catinchio

est hic, exclamat, qui tam superbè incedit? Respondet circumfusa multitudo principem regionis aduentare. Tum ille, instus ne iudex? salutem patrie querens? libere conditionis? dignus ne honore est? christiana pietatis cultor? ac defensor? clamatur: est quidem & erit. Russus idem, quo quo me iure hac à sede dimouebit? Respondet ducalis aule magister, Sexaginta denarijs hic abs te locus emittitur: iumenta hec tua erunt, ad bouem & equum manum intendens, vestimenta que dux

exuet habebis, crisiq; tu cum domo tua tota liber à tributo. Quibus dictis, Rusticus malum principis percuit, adapaleniter incusq; inbetq; aequum iudicem esse, premioq; abducto, loco eedit. Tum lapidem dux occupat, nudum gladium uibrans ad omnem se partem uertit. populum affatur, polliceturq; se aequum iudicem futurum: ferunt & aquam agresti pileo oblatam potare in futore sobrietatis argumentum.

Solemnē. Deinde ad Solemnensem ecclesiam, que in pro- ficecclesia ximo tumulo sancte Mariæ uocabulum & nomen habet, perductus, sacrificijs intercessit. Quibus peractis, humiliueste, qua adhuc induitus est deposita, paludamentum induit, splendideq; cum proceribus suis coniuuat. Postremò in pratum reuertitur pro tribunali sedens, ius dicit

Honor & funda consert. Etsi honor principis ineuctien principem di rusticis datus est, quod illi primū in ea terra Christi fidem accepere, nobilibus & principibus in errore adusq; Caroli magni tempora permanentibus, quando & ipsi baptismati admoti sunt. Fuit Charintia dux uenator Imperij, unde ad cum lites & contentiones uenatorum omnium deferebantur: uocatus in iudicio coram Imperatore querulantibus non nisi Sclauonica lingua respondebat. Etsi & alia huius prouincie consuetudo in oppido Klagen furibus durissima: si quis in furti suspicionem uenerit, eus ligio suspenditur: postludic de suspicione indicant, si fontem innueniunt: pendere

Consuetudo furibus
grauis.

finunt

finunt donec per partes ad terram defluat cādauer. Infons repertus sepelitur, exequiāq; ex publico persoluuntur. Penulis nativi uelleris haud fucat. Charintij teguntur uulgoq; capita pileo obmuniunt, sermone loquuntur Sclauonica. Stirij uero agrestes uulgo populi sunt Stirij uulgo strumosi, adeo quidem ingenti struma, ut strumō ipſi loquelam impedit: & mulier lactans illam postergum perinde atque saccum reijcia (ſe fama uera eſt) ne infanti impedimento Strumā ſit. Struma cauſam aque aeriq; quibus ne- cauſa. ſeuuntur incole tribuant. Syriani ipſi cultu & Sal styria- ſermone Germani ſunt, preter Draui accolam, num. qui Illyrica utuntur lingua. Sal ibi coquuntur Stiria eadem quod ad finitimas genies defertur. Rego ferri eti. & argenti ferax, ſed principum incuria par- cius foditur. Valeria olim dicta fuit, montana plurimum preterquam ad orium, quā Panno- niae finitima eſt, ea parte uastam effundit pla- niciem.

De Italia, Italorumq; moribus. Item de Romulo & eius ciuilibus institutis.

I Talia Europe regio, prius Hesperia ab He- Hesperia. ſpero Atlantis fratre, qui à fratre pulsus, & Hispanie, & Italia dedi nomen: sine, ut Macrobius inquit, ab Hespero ſtella quod illius occasui ſubiecta fit. Oenotria etiam dici- Oenotria. tur, uel a bonitate nini quod in Italia nascitur,

nam Grexi Oenon uimum dicunt: uel ab Oeno-
Italæ ap-
trio Sabinorum rege, poslæ Italia ab Italo Si-
pellatio.
culturum rege, qui agriculturam Italos docuit,
et leges posuit: nam ad eam partem uenit in
qua poslæ Turnus regnauit, et à suo nomine
appellauit, ut Virgilius probat:
*Est locus, Hesperiam Graij cognomine dicunt,
Terra antiqua, potens armis, atq; ubere glebe:
Oenotrij coluere uiri, nunc fana minores
Italianam dixisse ducis de nomine gentem.*

*Tineaus autem et Varro à bobus uocatum
putant, quoniam Tauri Graeca veteri lingua
ita appellati sunt, à quorum multitudine pul-
chriudineq; Italianam dixerunt. Latiuum pars
illa ubi hostia Tyberina sunt diciunt, quemad-
modum Ausonia, ut Aristoteles inquit, pars
ad Thyrrenu uersa. Crucis forma inter Adria
ticum et Thuscum mare iacens, ab Alpium
iugis et Apennini porrecta se paulatim ta-
men ad Rheynum usq; attollens uerticem, et
littora Brutiorum. In ultimo sui in duo cornua
scinditur, quorum alterum Ionium spectat
mare, alterum Siculum: in extremitate Rhe-
gium oppidum habens. Eius longitudo ab
Augusta Pratoria per Romanam Capuamq; por-
recta usq; ad oppidum Rheygium, solito teste,
decies centena et uiginti milia passuum colli-
gitur. Latitudo uero quadringenta decem, ubi
Latitudo.
Italæ.
Latitudo.
Italæ.
Lōgitudo
Italæ.
Latitudo
Italæ.*

ex

ex latere maris superi Rubiconem fluuium pro-
finibus habuit. Dividitur Italia in multis re-
giones, à Varo flumine ad macram Liguria giones.
terminatur, ubi Genua illustris ciuitas inde ad Ligutia.
Tyberinum amnum Hetruria, ubi Pisa, et Ty. Hetruria.
beri ad Zyrum Latiuum, ubi Roma, intus An-Latiuum.
tium in ora, à Zyr ad Saturnum Campania, ubi Capania.
Neapolis. Inde ad Silarum Picentiorum regio, Picentino
ubi Surrentum et Salernum, à Sileri ad Latiuum rum regio
Lucania, ubi Peñum et Buxentum, à Lazio Lucania.
ad Leucoptoran Brutum in quibus regium
Ialiuum. à Leucoptera ad Iapigium promonto-
rium, quod et Salentium magna Gracie ora
est, ubi Croton et Tarcentum, ab Iapigio ad
Brundusium Calabria, ubi Hydrustum, à Brun-
dusio ad Garganum Apulia, ubi Barium et
Salapiata Gargano ad Sari fluuij hostia Fren-
tinorum regio, ubi Isconium, à Saro ad Aper-
num amnum Marrucinorum ora, ubi Orton. ab
Aperno ad Aesum fluuium antiquissi-
mum Italiae terminum Piceni, quorum An-
con, ab Aesio sine Asio, ut quidam scribunt, Piceno-
rum ora. Semonum ad Rubiconem recentius Italiae confinium Se-
nones, quorum Phanum fortuna, Pisaurum et Boii.
Ariminum. à Rubicone ad Padi hostia Boii, Veneti.
quorum Raenna, à Pado ad Tiliauemptum
Veneti, ubi nunc Venetia, à Tiliauempto ad
Natisone Carni sine Foroidienses, ubi Aqui-
leia, à Natisone ad Arsiam Iapiges et Istris,
quorum Tergestum et Formio annis, et
ipse

t 3

Apenni. ipse aliquando Italie finis. Apenninus mons
nus mons totam terram uetus in duas diuidit plaga,
Italiā dicitur hanc ad occasum & meridiem, illam ad se-
scernens, ppterionem & ortum obuersan ab Alpi-
bus primo in Liguriam excurrens, mox inde
Cisalpinam Galliam & Picenum ab Etruria
& Sabinia dirimit, Anconemque progeditur
unde aduersus in Apuliam & Garganum
montem extenditur, Marucindrum, Peligno-
rum, Frentinorum terram à Latio Campania
separans: Ileimus eius conatus ex Gargano est
ad Uenetopetram, hinc Apulian habens, Ca-
labriam, & magna Gracia oram Picentes inde
Lucanos & Brutios. Est Italia metallis gra-
uida, ubiq; uitali & perennis salubritas, exi-
mia cœli temperies, campi fertiles, aprici colles,
innoxij saltus, opacanemora, munifica syluarum
genera, mera frugum, uitium, & olearum fer-
tilitas, nobilia pecori uellera, opima tauris collas
perspicui & pisces lacus, flumina, fontesq; sa-
luberrimi, portus plurimi, ipsa audiē ad mor-
tales innundans in maria procurrens, & uelut
gremium omnium gentium commercio pan-
dens, ut uerè dicta sit a quibusdam terrarum
omnium alumna, atq; eadem parens, calcistum
providentia electa, qua sparsa congregaret imperia,
molliretq; effractarum gentium ritus:
disordes ad colloquia linguas munere litera-
rum, Latinoq; sermone congregaret. Ceteram
ut gentes silcam (nam longum esset numerare)

quæs.

Quas Itali Romani lingua & armis uicere, tan-
tum una Quirinitum ciuitas uirtutum omnium
uuluit exemplis, quantum omnis Greecorum
eloquentia preceptis, qui quasi ita futurum
diuinassent, ut hac una terra omnibus esset gen-
tibus imperatura, quotam ipsius partem ma-
gnam Graciam dixerat: ut breuiter dicam,
non sine prouidentia accidit, ut quem Deus
optimus terras innisi, tum ibi cunctarum gen-
tium arx esset & Imperium, ubi mox Chri-
stiani nominis futurum erat caput. Color Ita-
lia & statura penè diversa est. In Cisalpina
Gallia, Veneroq; recessu color uulgo candi-
dus, cultus & sermo accuratiō: contra in He-
truria træcta Latio Campania, Lucania &
Brutii aquilus, capillus niger, breuior statu-
ra, & macilenta, sermo & cultus simplex.
omnia similia in Piceno & his qui superi ma-
ris oram accolit in magnam Graciam usq; nisi
quod in Apulis, Calabris & ijs qui extreamam
tenent Italiani uictus & sermo cum Grecois
promiscuus durat. Tota Italia ut omnis ferè
Europa uno matrimonio semper contenta fuit.
Repudium ex urbe Roma translaticum. Hic
Spurius Carbillius sterilitatem coniugis causa-
tus, primus uxorem repudiauit. Triplex olim
in regionis ciuitatibus coditio fuit, Scruulis, Li-
bertina, & Ingenua. Ingenuorum triplex or-
do, Plebeius, Equester & Patricius. Sacroru-
matio penes pontifices & flamines, et alia quæda
coll.

Ciuium
triplex co-
ditio.
Ingenuo-
ru: triplex
ordo.

collegia esse, alia alijs demonibus sacra facere.
 Dictatoris Summus honos & potestas in dictatore, à dignitas quo nulla fuit prouocatio. Et dignitas semelstris fuit, & ad eam per gradus siebat à questura accessus, per adilitatem, praetoriam, Consulatum, & Censuram: non quid semper per hos gradus ieretur, explendusq; esset numerus, sed in dignitate, potestateq; hic ordo erat, ut in re bellica ceteri militie gradus: milites centurioni parebat, Centurio Tribuno, Tribunus Legato, Legatus Consulatu alteri cuius essent aufficia, Magister equitum dictatori Legitima Legitima militia decennium habuit, si non militia de prius debellari cum hoste contigisset, aut missennalis. Sio aliqua intercidisset, que nomine & re non una fuit. Prater legitimam illam cuius nunc Causaria mentio facta est, fuit & Causaria: hec ut militia iug. priore illa minus pulchra, ita, reliqua honestior, qua ab re ignominiosa dicta est. Militaris atq; ex Scrui Tulli proscripto a septendecimo anno in octauum & quadrageimum decurrebat. Pacati in toga agebant, bellantes in fogo, & paludamento: bella faciali iure infreabantur, illataq; soluebantur non nisi legitime. Civitates aut sociæ, aut colonie, aut municipes nicipia dicebantur. Municipibus alijs ciuitas Coloni, cum suffragio data, alijs sine suffragio. Coloni ut membrum ciuitatis erant, & Romanis uidebant legibus, municipes suis. In his Decurio-nes, rursum erant, quod Romæ Senatorès. Purpura patrici

patricium distinguebat ordinem ab equestri, patriciis, aurum equestris a plebeio. Maiestatis iudicia totius populi erant: rerum capitalium, in Plebeij. dicum, qui ad id sortie letri essent, ex ea decuria, que eo anno iudicaret: ciuilium rerum, praetoris centumviralis hastæ, aliaq; aliorum. Et hi olim Italcarum ciuitatum & genium in uniuersum mores erant, institutionem hanc à Romulo trahentes. Romulus enim postquam Romanæ ciuitatis Romanae muros, fossas, munitiones & ciuitatis necessarias extreunctiones persecisset omnes, ad ordinatio. ciuium statum se convertens ita ordinavit. Hominū Diuisa imprimis trifariam omnis populi multitudine singulis partibus singulos prefecit diuines clarissimos: deinde triuum rursum carum partium unam quanq; diuidens in denas partes aquales, harum quoque duces designauit viros fortissimos, vocauit partes maiores tribus, minores curias, homines tribuum ducatus habentes tribunos: qui uero curijs presiderent, curiones dici poterant. Erant autem & in decurias diuise curiae, ducesq; earum decuriones appellati. Omnibus itaq; in tribus & curias diuisis, Agrum in triginta partes diuidens, sicut cuiusque curiae partem tribut, tantum ipse agri accipiens, quantumquidem ad sacrificium, templaq; satris esset: partem quoq; agri publicam relinquens, scilicet una diuisio regionis & hominum communem continens & qualitatatem fuit. Altera item hominum iporumq; fuit com- modat,

moda & honores pro dignitate cuiusq; patiens. Illustres enim genere & spectate uirtutis uiros tum diuites, & quibus erant filii ab ignobilibus discreuerat, humilibus & egenis, uocauitq; iuenerioris fortune homines plebeios, & qui melioris erant conditionis patres: his de causis progenitos eorum deinceps patricios uocabant. Romulus ubi maiores à minoribus discreuerat, leges dehinc posuit, statuitq; quid uirofqs. agere opus esset. Sacra quidem patricios perficere, magistratus gerere, ius dicere, ac secum quoq; publica administrare urbanis ipsos maximè negotiis intentos esse. Plebeios autem his muneribus solitos, cum inexperti essent, & ob inopiam negotiosi, agri colari simul, & pascere pecora, quaestuariasq; exercere artes. Ne uero discederent, aut iniurias locupletum in humiles, aut leuium, egenorumq; hominum in excellentiores inuidia: commendauit ipse patricios plebeios, unumquenq; eorum permisit. Patronus, quem uellet sibi parvum eligere, patronatum uocans, susceptum pauperum, humiliumq; patrocinium, & officia insituumq; uris que commode, beniuolas ciuilesq; eorum coniunctiones fecit: ut illi tueretur clientes, tamen Clientes, quam patres filios: clientes econuerso patronis obsequio si essent, communierant, autem urisq; neque piuum, neq; phas erat accusare se iniucem, nec aduersus se teſtimonium dicere, nec cum inimicis numerari, sicq; firmior erat Romano- rum